Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICENÇAAMBIENTAL

LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 883 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

O

PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALCOBAÇA,  Estado  da  Bahia,  no  exercício  das  atribuições  e
competência  que  lhe  são  conferidas  pela  Constituição  Federal  do  Brasil  Art.225  e  Art.  6º  da
Resolução CONAMA Nº 237/97, em consonância com a Lei Municipal nº 759/2015 e tendo em vista
o que constam nos processos nºs 002/20/RLU e 008/21/RLU.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Renovação de Licença Unificada (RLU), válida pelo prazo de 01 (um) ano à
empresa JUDICE E CARVALHO LTDA, com nome de fantasia “PEIXARIA TUBARÃO” inscrita no
CNPJ  sob  o  nº  10.750.403/0001-01,  com  sede  à  Rua  Dr.  Moreira  Caldas,  nº  53  –  Centro  -
Alcobaça/BA, para operar comercialização de entreposto de Pescados frescos e congelados,
com área  total  de  323,95m2.  A   capacidade  produtiva  da  empresa  é  de  aproximadamente
3.000kg/mensal,  o que se enquadra como pequeno porte e baixo impacto ambiental segundo a
resolução CONAMA 385/06 e com a tipologia C.1.2 da Resolução CEPRAM 4.579/18, classificado
como Classe 1 na tabela de enquadramento de atividades do Parágrafo único do Art. 9º do Decreto
Estadual 14.024/12, mediante o cumprimento da legislação vigente e das seguintes condicionantes
(Vide verso):

Art. 2º - Estabelecer que esta Licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumprimento
das condicionantes no verso citadas, seja mantida disponível à fiscalização da  SEMMAM e aos
demais órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA.

Art. 3º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente de Alcobaça – SEMMAM, cabendo ao interessado obter Anuência e/ou
Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, para
que o mesmo alcance seus efeitos legais, e entrará em vigor na data de sua publicação.

Alcobaça, 12 de Maio de 2021.

        GIVALDO MUNIZ                   DAIANE BATISTA ALMEIDA MAFRA

              Prefeito Municipal                                                  Secretária Municipal de Meio Ambiente

         Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA (RLU)
Processo Nº 008/2021                   Data:               Validade:
SEMMAM / 2021 12/05/2021                 01 ano
Empreendedor:      JUDICE E CARVALHO LTDA.

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 3

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

                                    Condicionantes:

I – Orientar as pessoas encarregadas pelo processo de carga e descarga do produto a fechar o

registro de esgotamento do efluente líquido do baú e só abrir fora do perímetro urbano, sendo que o

empreendimento torna se responsável pela fiscalização do cumprimento deste;

II. Utilizar, obrigatoriamente em todo o processo de operação da atividade, os EPI´s adequados à

mesma;

III. Manter a higiene do local e do pessoal;

IV. Realizar adequação do esgotamento sanitário assim que for implantado sistema municipal de

esgotamento sanitário na área do empreendimento;

V. Cumprir as normas e legislações Federais, Estaduais e Municipais que regem sua atividade;

VI. Comunicar à SEMMAM qualquer alteração que venha a ser realizada no empreendimento; seja

estrutural ou organizacional do funcionamento, para que seja realizada nova vistoria no local. VII.

Apresentar  relatório  descrevendo  a  relação  dos  caminhões  e  motoristas  responsáveis  pelo

escoamento da produção;

VIII. Apresentar relatório de cumprimento de condicionantes no ato de renovação da Licença.

         Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 046/2021
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR01-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: AGAMIX REVENDA DE GASES E EQUIAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de
direito  privado,  com  sede  na  Avenida  Cristóvão  Colombo,  nº  142,  Quadra  05,  Lote  09,
Caminho  do  Mar,  CEP:  45.988-562,  Teixeira  de  Freitas/BA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
06.319.287/0001-01.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada em fornecimento de recarga de
cilindros  em  gases  medicinal  (oxigênio),  para  atender  as  necessidades  do  SAMU  e
ambulâncias deste município.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

PREÇO GLOBAL ESTIMADO:  R$ 40.571,00 (Quarenta  mil,  quinhentos  e  setenta  e  um
reais).

VIGÊNCIA:  O Prazo de duração deste contrato será de  26/04/2021 a 31/12/2021, podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 050/2021
INEXIGIBILIDADE N. IL5/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: ALMEIDA PRADO ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA S/S LTDA, situada
à Avenida Antônio Carlos Magalhaes, nº 2573, Edif Royal Trade Center Sala 1002 E 1003,
Parque  Bela  Vista,  Cidade  de  Salvador,  Estado  da  Bahia,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
06.195.351/0001-81.

OBJETO: Execução  de  serviços  de  assessoria  em  gestão  pública  municipal,  com  estrita
observância das exigências contidas nos dispositivos legais  que norteiam a administração
pública, disciplinados por legislação específica.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

PREÇO GLOBAL ESTIAMDO:  O preço pactuado pela CONTRATANTE e CONTRATADA
para  a  execução  de  todos  os  serviços  descritos  no  termo de  referência,  bem como sua
proposta de preços,  compreende o  valor  mensal  de R$ 15.000,00 (quinze mil  reais),  a
serem pagas em 09 (nove) parcelas.

VIGÊNCIA:  O Prazo de duração deste contrato será de  05/04/2021 a 31/12/2021, podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 5

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 056/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 280/2021- COMPRA DIRETA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: MAFRAN VIEIRA DA ROCHA, inscrita no CPF sob o Nº 011.130.295-10, com
domicilio na Rua Quatorze, nº 1535, Palmeiras, Alcobaça/BA, CEP: nº. 45.910-000.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL:  R$ 6.000,00 (seis mil reais).

VIGÊNCIA:  O Prazo de duração deste contrato será de  03/05/2021 a 03/06/2021, podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 057/2021
PREGÃO PRESENCIAL / REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA:  SILVA  &  SALOMAO  LTDA  -  EPP.,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº
15.492.180/0001-43, com sede na Rua Felinto Muller, nº. 31 – B, Centro, Teixeira de Freitas/
BA, CEP: nº. 45.985-116.

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  materiais  gráficos
diversos, para atender as necessidades das Secretarias Municipal deste Município.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

VALOR ESTIMADO:  R$ 34.940,00 (trinta e quatro mil novecentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA:  O Prazo de duração deste contrato será de  03/05/2021 a 03/06/2021, podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 6

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 058/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 246/2021- CONTRATAÇÃO DIRETA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66,
com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: CASA DOS SUPLEMENTOS ALIMENTICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Avenida São Paulo,  nº 584, Jardim Caraipe,  Cidade de Teixeira de
Freitas, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 17.600.358/0001-58.

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA  VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA,  PARA
ATENDER  A  VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA  DA  SECRETARIA  DE  SAÚDE  DESTE
MUNICÍPIO.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

PREÇO GLOBAL ESTIMADO:  R$ 6.590,00 (seis mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA:  O Prazo de duração deste contrato será de  11/05/2021 a 31/12/2021,  podendo ser
prorrogado  através  de  termo  aditivo,  se  assim  concordarem  os  contratantes,  nos  termos  da
legislação vigente.

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.761.721/0001-66

DECRETO Nº 883 DE 24 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para pagamento
da  TFF  referente  ao  exercício  de  2021  e  dá  outras
Providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal  e  considerando  a  Lei
Municipal 715/2013 (Código Tributário Municipal);

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo para pagamento da TFF, referente ao exercício de
2021, para até o dia 30/07/2021.

Art.  2º  -  Os  contribuintes  que  optarem  pelo  pagamento  da  TFF  referente  ao
exercício de 2021, em Cota única até o dia 30/07/2021, terá o benefício do desconto
de 10% (dez por cento).

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos 24 dias do mês
de maio de 2021.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro - CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 8

DECRETO 883

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA – ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais e em obediência aos princípios da transparência e publicidade,

tem a honra e a satisfação de convocar a comunidade em geral,  para participar da

Audiência Pública, que será realizada Salão Nobre da Câmara Municipal, no dia 25 de

Maio de 2021, às 10:00hrs, em atendimento as determinações contidas no Art. 9º,  §

4º, da Lei Complementar de nº.101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal),  com  o  objetivo  demonstrar  e  avaliar  o  cumprimento  das  metas  fiscais  do

Primeiro Quadrimestre do exercício 2021.

Alcobaça, 17 de Maio de 2021.

GIVALDO MUNIZ

PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910 -000 – Tel.(73) 3293-1254 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 9

EDITAL

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP PR12-2021

Subiram os autos do presente procedimento  licitatório  para minha deliberação quanto

Adjudicação  e  homologação  do  resultado  do  processo  em  epígrafe  cujo  objeto  é  a

contratação de empresa especializada em fornecimento de insumos médicos hospitalares

a fim de atender as necessidades deste município, conforme termo de referência anexo

ao edital e demais condições , tendo como habilitada e vencedora as empresas Odonto

Talita Ltda - CNPJ n. 05.138.050/0001-53, itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 16, 17, 18, 19, 20,

21, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, perfazendo o valor total estimado de R$

58.967,18 (cinquenta e oito mil novecentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos) e

Okey-med Dist. Med. Hosp. Odont. Imp. Exp. EIRELI - CNPJ n. 11.311.773/0001-05, itens

5, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 22, 23, 25, 28, 35, 39, perfazendo o valor total estimado de R$

33.398,00 (trinta e três mil trezentos e noventa e oito reais), desta forma, após as devidas

análises dos autos, concluo que, consta fidelidade aos princípios norteadores traçados

pelo Estatuto Regulador, e ainda, tomando por base o “Parecer Técnico da Controladoria”

deste município,  que opinou pela legalidade do Processo Administrativo  nº  078/2021-

Pregão Presencial SRP nº PR12-2021.  Assim, HOMOLOGO o processo em tela em favor

das empresas vencedoras Okey-med Dist. Med. Hosp. Odont. Imp. Exp. EIRELI e Odonto

Talita  Ltda.  Publique-se e  Cumpra-se.  Alcobaça/Bahia,  24  de maio  de  2021.  Gilvaldo

Muniz - Prefeito Municipal.

Edição 1.397 | Ano 9
24 de maio de 2021

Página 10

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: VARDP2V3-GADZ8IWG-OZXUO0NP-4BHBDGYN
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br

	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	DECRETO
	DECRETO 883

	EDITAL
	EDITAL

	PREGÃO PRESENCIAL
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

		2021-05-24T16:30:30-0300